[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОНИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.01.2012 г.                                                                № 2

	Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог местного значения в границах Понизовского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», уставом Понизовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Понизовского сельского поселения Руднянского района  Смоленской  области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Руднянский  голос».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свои действия на правоотношения возникшие с 1 января 2012 года.
4. Контроль за выполнением постановления осуществляется главой поселения.
Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района
Смоленской  области                          А.М. Бикашова

Приложение
к постановлению Главы администрации
Понизовского сельского поселения

Руднянского района  Смоленской  области
от ____________2012г.  №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Понизовского сельского поселения  Руднянского района  Смоленской  области

1. Общие положения

1.1. Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Понизовского сельского поселения Руднянского района  Смоленской  области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения расположенных в границах Понизовского сельского поселения Руднянского района  Смоленской  области.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении имеют следующее значение:
Автомобильная дорога – имущественный комплекс, предназначенный для непрерывного и безопасного движения автомобилей и иных транспортных средств с установленными скоростями, нагрузками и габаритами, который включает в себя земельные участки и расположенные на них функционально связанные инженерные сооружения.
Автомобильная дорога местного значения – автомобильная дорога, расположенная в границах поселка Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской  области.
Дорожная деятельность – деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Дорожные работы – работы связанные с осуществлением дорожной деятельности.
Муниципальная автомобильная дорога – автомобильная дорога являющаяся собственностью Понизовского сельского поселния.
Пользователь автомобильными дорогами – юридические и физические лица, являющиеся участниками дорожного движения, а также лица, осуществляющие в соответствии с законодательством любую, кроме дорожной, деятельность на автомобильных дорогах.
Развитие автомобильных дорог – комплекс работ по строительству, реконструкции и ремонту автомобильных дорог и сооружений на них с целью придания им более высоких потребительских качеств, удовлетворения потребностей пользователей автомобильных дорог.
Содержание автомобильных дорог – комплекс работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями и полосой отвода, элементами благоустройства автомобильных дорог, организация безопасного движения, а также устранение деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, осуществляемый в течение всего года с учетом сезона и погодно-климатических условий для поддержания нормального транспортно- эксплуатационного состояния дорог.

2. Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения

2.1. Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения должны быть направлены на сохранение и развитие дорожного хозяйства, удовлетворение социально-экономических и оборонных потребностей Понизовского сельского поселения, а также отвечать интересам собственников (балансодержателей) автомобильных дорог и пользователей.

2.2. Проекты планов и программ Понизовского сельского поселения по вопросам развития автомобильных дорог местного значения подлежат обсуждению на публичных слушаниях.

3. Финансовое обеспечение дорожной деятельности осуществляемой в отношении автомобильных дорог местного значения

3.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с законодательством за счет средств местного бюджета, иных предусмотренных законодательством источников финансирования, а также средств физических и юридических лиц.

3.2. Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении муниципальных автомобильных дорог является расходным обязательством Понизовского сельского поселения и осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов Понизовского сельского поселения об утверждении местного бюджета.

3.3. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели разрабатываются и утверждаются администрацией Понизовского сельского поселения.

4. Содержание и строительство автомобильных дорог местного значения

4.1. В настоящем Положении под содержанием и строительством автомобильных дорог местного значения подразумевается комплекс дорожных работ, в результате которых обеспечивается и поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений, отвечающее требованиям ГОСТ 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».

4.2. Комплекс дорожных работ включает в себя:
- строительство автомобильных дорог и дорожных сооружений;
- реконструкцию, капитальный и текущий ремонт существующих автомобильных дорог и дорожных сооружений;
- работы по текущему содержанию (в т.ч. зимняя и летняя уборка) тротуаров и автомобильных дорог и иных дорожных сооружений;
- мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (организация дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей, устройство искусственных неровностей, содержание и строительство светофорных объектов);
- работы по обустройству автомобильных дорог (организация водоотвода и освещения, устройство посадочных площадок для общественного транспорта, площадок для остановки и стоянки автомобилей, дорожных ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек ипереходов);
- мероприятия по обеспечению сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений;
- обследование мостовых сооружений и дорожной ливневой канализации, диагностика и оценка состояния автомобильных дорог и прочих дорожных сооружений;
- прочие работы (в т.ч. разработка комплексной транспортной схемы, разработки проектно-сметной документации и её экспертиза, инвентаризация и паспортизация автомобильных дорог, разработка документации по отводу земель, инженерное и научно-техническое сопровождение проектирования и выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и прочих дорожных сооружений).

4.3. Администрация Понизовского сельского поселения  организует разработку и утверждение схем автомобильных дорог местного значения, планов их содержания и строительства.

4.4. Выполнение работ по содержанию и строительству муниципальных автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями законодательства посредством формирования и размещения муниципального заказа.

5. Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения

5.1. Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения осуществляется комиссией администрации Понизовского сельского поселения. Положение о комиссии и её персональный состав утверждаются распоряжением Главы муниципального образования Понизовского  сельского поселения Руднянского района  Смоленской  области.

[image: image1.png]

Постановление № 6

	Постановление № 6

	ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОНИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _________    2012 года                                               №  ______

«О нормативах денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Понизовского сельского поселения и правилах их расчета».

В целях реализации Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 23.08.2007 № 539 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Правила расчета денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения при определении размера ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых на эти цели.

2. Установить нормативы денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории в размере (в ценах 2012 года):

4 тыс. рублей/км - на содержание;

1000 тыс. рублей/км - на ремонт;

1500 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт.

3. Администрации Понизовского сельского поселения  обеспечить поэтапный переход к финансированию автомобильных дорог общего пользования местного значения по установленным пунктом 2 настоящего постановления нормативам, в том числе с 2012 года в пределах размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением совета депутатов Понизовского сельского поселения от 22 декабря 2011 № 86 "О бюджете муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района  Смоленской  области и плановый период 2013 и 2014 годов" на дорожное хозяйство, и определить размер бюджетных ассигнований, необходимых на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2012 - 2014 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить ведущего специалиста  администрации Понизовского сельского поселения – Захаренкову А.В.

Глава муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района  Смоленской  области

                              А.М. Бикашова

Утверждены Постановлением

Главы МО Понизовского

 сельского поселения Руднянского

района  Смоленской  области

от  _________  2012 г. №  _____

ПРАВИЛА

расчета денежных затрат на содержание, ремонт и

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения Понизовского сельского поселения при определении

размера ассигнований из местного бюджета,

предусматриваемых на эти цели.

1. Нормативы денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - "нормативы денежных затрат") применяются для определения размера ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых на соответствующие цели.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги общего пользования местного значения (далее - "автомобильная дорога"), а также индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные нормативы денежных затрат (Нприв. кап. рем., Нприв. рем., Нприв. сод.), рассчитываемые по формуле:

Нприв. = Н х Кдеф. х Ккат.,

где:

Н - установленный норматив денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог V категории;

Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог или индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период;

Ккат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям, согласно таблице 1.

Таблица 1

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости

работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту

автомобильных дорог по соответствующим категориям

Категория автомобильных дорог
местного      значения

I

II

III

IV

V

1

2

3

4

5

6

Содержание

2,03

1,28

1,14

1,05

1

Ремонт

2,91

1,52

1,46

1,37

1

Капитальный
ремонт

3,67

1,82

1,66

1,46

1

Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по ремонту, капитальному ремонту по всем категориям автомобильных дорог.

3. Расчет размера ассигнований из местного бюджета на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

Асод. = Нприв. сод. х L,

где:

Асод. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Нприв. сод. - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

L - протяженность автомобильных дорог каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

4. Определение размера ассигнований из местного бюджета на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог осуществляется по формулам:

Акап. рем. = Нприв. кап. рем. х Lкап. рем.,

где:

Акап. рем. - размер ассигнований из краевого бюджета на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Нприв. кап. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

Lкап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту в год планирования;

Арем. = Нприв. рем. х Lрем.,

где:

Арем. - размер ассигнований из краевого бюджета на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Нприв. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

Lрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту в год планирования.

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из местного бюджета для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям дорог.

6. Протяженность автомобильных дорог каждой категории принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту в год планирования (Lкап. рем.), определяется по формуле:

Lкап. рем. = L / Ткап. рем. - Lрек.,

где:

Ткап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 2 (лет);

Lрек. - протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, намеченных к реконструкции в год планирования (км/год).

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту в год планирования (Lрем.), определяется по формуле:

Lрем. = Lрем. Трем. - (Lрек. + Lкап. рем.), где:

Трем. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 2.

Таблица 2

Нормативные межремонтные сроки (лет)

Категория дорог

I

II

III

IV

V

Капитальный
ремонт

12

12

12

12

10